Los últimos momentos del maestre y de su compañero fueron sublimes: hé aqui co
mo el historiador Paulo Emilio dá cuenta de tan triste acontecimiento: «Al borde del 
sepulcro (dijo el gran maestre), en el momento de comparecer ante Dios, en este supre
mo instante en el cual la mentira es un delito imperdonable, mi corazón conf iésa la 
verdad: á saber, que he cometido un crimen abominable contra mí y contra mis her
manos. Declaro que merezco la muerte y los mas insufribles suplicios por haber inven
tado y aun sostenido en medio de los rigores del tormento las calumnias mas exe
crables contra mi orden, que tantos servicios ha hecho á la Religión Cristiana, y esto 
por el culpable egoísmo de alcanzar una vida felizyen favor de personas que no mere
cen tan cobarde complacencia. Yo pudiera rescatar mi vida; pero no la quiero, y mucho 
menos á costa de otra mentira mas detestable que la pr imera .» La muerte enterró con 
el cuerpo el secreto del alma del maestre; sus últimas palabras fueron, son y serán ci
fras ininteligibles para los humanos, solo Dios puede comprender su sentido y saber 
si era inocente ó culpado el maestre, cuyo carácter durante el proceso y en los m o 
mentos últimos de su vida es un verdadero enigma. 

Tal fué la historia y tal el fin de la orden del Temple. El papa acabó con la órden 
en el concilio de Viena. El rey de Francia le cortó la cabeza, condenando á morir 
quemado en un rincón de una de las islas del Sena á su maestre. E l papa procedió 
con justicia, con prudencia y discreción en el largo debate de tan grave asunto. E l 
rey con ligereza y con ira. La última pena impuesta al maestre motu proprio, sin j u 
risdicción y hasta con alevosía fué una acción condenada por la justicia y la moral 
y severamente reprendida por la historia. 

APENDICES A ESTA ILUSTRACION. 

Declaraciones prestadas por 140 templarios en el Temple de Paris, ante Guillermo do Paris, 
inquisidor de la Fé en Francia, desde el 19 de octubre al 24 de noviembre de 1307. 

DECLARACION DE RAINERU) DÉ LARCHENT. 

Deinde anuo, indictione, pontiílcatu, anno et die predictis, inquodam alio loco dicta-
rum domorum, in dicta domini inquisitoris, nostrorum notariorum et testium infras-
criptorum presencia personaliter constitutus frater Raynerus de Larchent, eodem modo 
juratus de se et aliis, in dicta causa íidei, plenam, puram et integram dicere veri ta-
lem, et interrogatus de tempere et modo recepcionis sue, dixi t per juramentum suum 
quod receptus fuit apud Bellum Visum in Gastinesio Senonensis diócesis, per fratrem 
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Johanncn de Turno Ihesaurarium tune lemporis Templi Parisiensis, viginli sex anuis 
vel circa elapsis. E l confessus fuil et d i x i l per juramentum suum quod, posl multas 
promisiones facías de statutis et secrelis dicti ordiiüs observandis et clámide sibi po-
sila ad collum, ipse, de precepto recipientis, oscuiatus fuil dictum recipientem primo in 
fine spine dorsi, secundo in umbilico et lertio in ore. E l postea prefatus recipiens fecit 
eum abnegare semel crucem sibi ostensam, et prepositam ab ipso recipiente nomine seu 
racione ejus qui fuil in ea crucifixus, videlicel dominus Jhesus Christus, et ter spuere 
supra eam. Et decantaverunt recipiens et alii fratres dicti ordinis qui ad hoc erant pre
sentes psalmum. E c c e q u a m b o n u m e l q u a m j o c u n d u m h a b i t a r e f r a t r e s i n 
u n u m ! — E l d ix i l ille qui loquitur, per juramentum suum, quod inlencionis sue eral 
quod cantabanl i l lum psalmum, el hoc preceperunt sibi illa intencione quod unus ha-
berel rem carnaliter cum alio. Inlerrogalus ulrum viderit quoddam capud quod ado-
ralur , u l dicitur, a fratribus dicti ordinis exislenlibus in capitulis g-eneralibus, dixi l per 
juramentum suum quod sic, duodecim vicibus m duodecim capitulis, et specialiter in 
capitulo quod fuil Parisius, die Mariis posl festum aposlolorum Petri el Pauli ultimo 
preteritum. Interrogalus quale eral, d ix i t quos est quoddam capud cum barba quod 
adoranl, osculantur el vocant salvatorem suum. inlerrogatus ubi essel, respondit quod 
nescil ubi s i l , vel ubi custoditur. Credil lamen quod magnus Magister ordinis, vel ille 
qui tenet capitulum, custodit i l lud. Quo facto, dictus dominus inquisitor peciit ab eo, 
per juramentum suum tactis sacrosanctis Evangeliis iterum factum, utrum in deposi-
cione sua propter tormenta, vel metum tormenlorum, vel aliqua alia causa, aliquam 
veritatem tacuisset, vel falsitalem immiscuisset vel dixisset; qui respondit, per suum 
predictum juramentum, quod non, immo puram veritatem dixerat et meram, 

Actum presenlibus dicto fratre R. priore de Pissiaco, et Guillelmo de Hangesto, et 
aliis testibus ad hoc vocatis. 

: . ; • • 2 .a . • • 

DECLARACION DE MATEO BOSCO AUDEMARI. 

Item anno, indictione, ponlíficatu, anno, mense el die predictis, in ipsius inquisito-
r is , nostrum notariorum publicorum et infrascriptorum testium presencia constitutus 
frater Matheus de Bosco Audemari Belvacensis diócesis, magister domus de Chichia-
co, eodem modo juratus, et inlerrogatus de tempere et modo recepcionis sue, dixit 
per juramentum suum quod receptus fuil apud Latigniacum Siccum Meldensis dióce
sis, per fratrem Johannem de Turno tune Ihesaurarium Templi Parisius, presenlibus 
fratre Johanne de Besencuria et fratre Nicolao Flamingo, fratribus ordinis predicti, el 
quibusdam aliis de quorum nominibus non recolit. 

Inlerrogatus quomodo fuit receptus, d ix i t per juramentum suum quod expositis e i -
dem multis preceptis et observanciis dict i ordinis, et stalutis et secrelis, que observare 
promisil et tenere, posuerunt ad collum suum manlellum ordinis; et tune recipiens 
duxit eum ad parlcm, et, ostensa sibi quadam cruce in qua eral depicta ymago Domim 
nostri Jhesu Chrisli crucifixi, quesibit ab eo ulrum crederet an ille cujus ymago eral 
ibi depicta essel Deus, el ipse qui loquitur respondit quod bene credebal quod sic. E l 
tune dixit dictus recipiens quod oportebat quod eum abnegare t ; el ipse respondit quod 
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aliquo modo non faceret. E l tune dictus recipiens posuit eum in quodam carecre, in 
quo slelit usque ad vesperas. Et cum vidisset quod csset in periculo morlis, pelivit 
quod exiret, ct faccrel voluntatem ejus. E l lunc liberatus de earcere, abnegavit ter 
Jhesum Christum; sed non recolit quod spueril supra crucera: el propter hoc non re-
coiit, ul d ix i l , quod eral ila turbotus el terrilus propler illam abnegacionem, quod vix 
sciebat quid faciebal. D ix i l lamen idem qui loquilur, per juramentum suum, quod, de 
precepto dicti recipientis, osculalus fuit eum in umbilico et in ore. Quo fado, d ix i l ib1 
recipiens quod si aliquis calor naturalis moveret eum ad libidinem exercendam, faceret 
secura jaccre unum de fratribus suis et haberet rem cum eo, et permitleret hoc idem 
similiter sibi fieri ab aliis fratribus. Dixi t lamen, per juramentum suum, quod hoc nun-
quara fecit, 

Inlerrogatus de supradiclo capite si aliquid sciret de codera, dixit per juramentum 
suum quod non, quia nunquam fuit in capitulis eoruradera, licel hoc pluries requisivis-
sel. Dixi t eciam ipse qui loquilur, per juramentum suum, quod ipse et fratres Johan-
nes de Besencourt, Johannes de Jouvignie, Radulphus de Hardevillier, Johannes de 
Trochemcourl, Petrus de Sausauley, JReg-inaldus de Argivi l la et Bernardus de Som-
mereux fratres ipsius ordinis, condixerant inter se longo terapore antea, quod irent ad 
Sed era Apostolicara petituri absolulionem de predictis et licenciara transferendi se ad 
alium ordinem. Dixit eciam per juramentum suum quod cura ipse faceret ter in sep-
timana celebran in quadara capclla domus sue, fraler Hugo de Paraudo visilalor Fran-
cie, ad locura predictum declinans, calicem el omnia ornamenta que erant in capella 
predicta asportavit, et inhibuil el ne amplius faceret celebran, Requisiti vero predieli 
fratres Petrus de Tortavilla el Malheus, videlicet quilibet eorum per se et singulariter 
per juramentum suum, utrum v i , timore, vel rainis aul alia quacumque causa, in de-
posicione sua dixissent aul immiscuissent aliquam falsitatem, dixeruut, scilicet quilibet 
eorum singulariter per se, per juramentum suum, quod non; iramo plenam el meram 
veritatem dixerant, sine aliqua falsitate. 

3.° 
DECLARACION DE JUAN DE TORTAVILLA. 

Item anno, indictione, mense, die, pontiñeatu el anno predictis, in dicti inquisito-
r i s , nostrum notariorum et testium infrascriplorum presencia personaliter constitutus 
fraler Johannes de Tortavilla fraler dicti ordinis, elatis triginta annorum vel circa, ut 
dicebat; eodem raode juralus , el requisitus de tempere et modo sue recepcionis, d ix i t 
per juramentum suum quod sepiera anni sunt elapsi vel circa quod fuit receptus apud 
Savigniacum Senonensis diócesis , per fratrem Girardum de Villaribus lunc magislrum 
seu visilatorem Francie generalera, presentibus pluribus fratribus dicti ordinis, de 
quorum nominibus non recolit; el dixit per juramentum suum quod, posl multas pro-
missiones ab eo facías de observandis slatulis, consuetudinibus et secretis ordinis, 
fuit sibi apportata crux in qua eral depicta ymago Ihesu Christi, ct tune precepit sibi 
dictus magister qui recepit eum quod ter spueret supra dictara crucera et ymaginem, 
quod fecit de precepto suo; et postea, de precepto ejusdem recipienlis, osculalus 
fuit eum in inferiori parte spine dorsi , secundo in umbilico, el tertio in ore; et dixit 
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per jurameulum suum quod, hoc Tacto, rccipiciis precepil ci quod habcrel rem cum 
fratribus ordinis, si vcllet , ct proplei' hoc credcns sibi licere sinc pcccalo, bis immis-
cuit se carnaliler cum quodain qui vocatur fralcr Guillennus, dicli ordinis, sed nos-
cit ubi moralur nunc. Dixit eciam quod íiibeHifóbflt racionem predicli mandali sibi fac-
l i , quod si i l lud vicium commisisset cum alio qui non essct de ordine, peccatum fecis-
sct, sed non cum illis de ordine. 

Requisilus per juramenlum suum utrum v i , vel inelu tormenlorum, vel timore a l i -
cujus pene, seu alia quacumque de causa, aliquam falsilalem dixisset vel immiscuisset 
in sua deposicione, vel veritatem tacuisset, dixit per juramenlum suum quod non, sed 
puram et meram veritatem dixerat sine falsitale. 

4.° 

DECLARACION DE GUILLERMO GíACO, SIRVIENTE DEL MAESTRE. 

In Chisti nomine amen. Pateat universis per hoc preseas publicum instrumenUim 
quod auno Domini millesimo ccc0 vn , indicione sexta mense octobris, vicésima prima 
die ejusdem mensis, pont iñcatus sanctissimi patris domini Clementis divina providen
cia pape quinli anno secundo in relig-iosi v i r i et honesti fratris Guillermi de Parisius or
dinis Predicatorum, inquisitoris heretice pravitatis in reg-no Francie, auctoritate apos
tólica deputati in domo milicie Tcmpli Parisiensis pro inquirendo contra quasdam per
sonas ibidem existentes, eidem delatas super dicto crimine existentis nostrum publico-
rum notariorum et infrascriptorum testium presencia pcrsonaliter constitutus frater 
Guillelmus de Giaco Bisuntinensis d ióces i s , frater serviens de domo et familia majoris 
Magistri Templi , prepositus harnesiis et animalibus suis, etatis x x x annorum vel c i r -
ca, ut dicebat, juratus ad sancta Dei Evang'elia eidem proposita et ab ipso tacta dice-
re in causa ñdei tam de se quam de aliis plenam, puram et integram veritatem, et 
interrogatus de tempere et modo recepcionis sue, d ix i t per juramentum suum quod 
quatuor annis vel circa elapsis receptas fuit apud Marciliam per fratrem Symonem de 
Quinciaco, presentibus fratre Gaufrido de Charnaso et quibusdam aliis fratribus dicti 
Templi qui sunt in Cipro. Item dixit per juramentum suum quod, post multas promissio-
nes ab eo factas de statutis et sccretis ordinis observandis , osculatus fuit recipientem 
in ore in umbilico et in fine spine dorsi, et aportata sibi cruce, fecerunteum ter spue-
re eam in despectu, et ea intencione ut recipiens, ipse qui loquitur et alii fratres pre
sentes despiccrent crucem, Et dixi t quod fucrunt dúo anni inter festum Penthecostes et 
nativitatem beati Johannis Baptiste, quod ipse vidit in Cipro, in villa de Limecon, ca-
pud illud quod adorant. 

Interrogatus utrum recipiens dederit ei licenciam habendi rem cum mulierubus, 
dixit quod ipsi prohibent, sed non prohibent de horninibus. Et dixit quod major Magis-
ter dicti Templi habuit rem cum eo carnaliter ter in una nocte, in Cipro. Requisilus 
per juramentum suum utrum v i , vel metu tonncnlorum, vel timore alicnjus pene, seu 
aliqua alia quacumque de causa, aliquam falsitatem dixisset vel immiscuisset in depo
sicione sua , d ixi t per juramentum suum quod non, et quod nuram et meram dixe
rat veritatem. 1 
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DECLARACION DE GERARDO GAUCHE. 

Item anuo, indicionc, mense, ponlificalu, anuo et loco predictis, dicta vicésima p r i 
ma die ejusdem monsis oclobris, in dicti inquisitoris, noslrum notariorum ct infras-
criplorum leslium presencia pcrsonaliter constitulus fraler Gerardus de Gauche miles 
dicti ordinis, Rulhensis diócesis , preceptor domus de Baslilo diócesis Casturcensis, 
ctatis quadrag-inta qu inqué annonim vel circa, üt dicebat, teslis juratus ad sancta 
Dei Evang-elia ab eo personaliter tacta dicere, in causa íidei, de se et aliis veritatem, 
et requisitos de tempere et modo sue receplionis, dixi t per juramentum simm quod 
in festo apostolorum Petri et Pauli erunt I X anni , quod fuit receptus per fratrem 
Guigonem Ademan preceptorem Provincie, presentibus fratribus Gerardo Barascii et 
Bertrando de Long-ua Valle militibus, quifuerunt recepticum ipso, et fratre Raymun-
do Roberli preceptore de Bast i lo , defuncto. Dixit eliam per juramentum suum quod 
idem recipiens fecit sibi aportan quamdam crucera parvam, et tune precepit ei quod 
abnegare eum cujus imagó erat cruce-; et tune ipse abnegavit ore, nunquam tamen 
abuegavit corde. Dixit etiam per juramentum suum quod idem recipiens eidem p r e 
cepit quod spueret supra crucera, sed non fecit, ut d i x i t ; sed utrum alii qui cum eo 
fuerunt recepti spuerunt supra dictara crucera non percepit quia totus erat territus et 
turbatus de hoc quod precipiebatur sibi, quod rairura erat. Dixit etiara per juramen
tum suum quod idem recipiens precepit quod si aliqui de ordini vellent se comraicere 
carnaliler cura eo quod perraitteret, et ita tenebantur cum admitiere ad hoc, et quod 
non erat peccatum. Sed dixi t per juramentum suum quod nunquara fecit, nec fuit re-
quisitus, nec scivit quod aliquis de ordine hoc faceret. Requisitus utrum fuit oscula-
tus ipsura receptorera, dixit per juramentum suum quod sic soluraraodo in ore. Requi
situs si vidit recipi aliquos alios fratres, dixit per juramentum suum quod vidit unum 
recipi per eundera preceptorem, et per istum raedura fuit receptus. Requisitus quare 
tantura tardavit dicere veritatera, respondit per juramentura suum quod tantum tar-
daverat dicere veritatera propler tiraorera persone,'et quia nolebat amittere statura 
quera habebat magnura in ordine, et pro eo ne fratres dicerent quod esset primus per 
quem ordo confunderetur et adnichilarelur. Respondit per juramentum suum utrum 
v i , aut melu tormentorura vel carceris, aliquara falsitatera dixisset, aut veritatem la-
cuisset in sua deposicione, dixi t per juramentum suum quod non, immo puram pro 
salute anime sue dixerat veritatem. 

DECLARACION DE PEDRO BROCART. 

llera anuo, indicionc, mense, die, pontificatu et loco predictis, in dicti inquisitoris, 
noslrum notariorum et infrascriptorum testium presencia personaliter constitulus f ra 
ler Petrus Brocart Parisiensis diócesis, agrícola dicte doraus Templi Parisiensis, eta-
lis quinquaginla annorum vel circa, ut dicebat, testis codera raodo juratus de se et de 
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alüs |h causa fidei diccrc vcr i ta lcm, ct interroga tus de tempere et modo sue recep-
cionis, dixit per juramentum suum quod quin decim anni vel circa sunt elapsi quod 
fuit receptas in domo de Malo Repastu , per fratrem Johannem de Oratorio precepto-
rem dicte domus de Malo Repastu, presentibus fralre Odonc de Coulon, mag-istro ber-
-erio dicte domus, et quibusdam alüs mortuis nunc, de quorum nominibus non recor-
datur. Dixit etiam per juramentum suum quod, apór ta t e l ib ro , dictus recipiens fecit 
eum jurare servare statuta ordinis, et quod, hoc facto, dictus recipiens fecit sibi apor
tan quandam crucem, et fecit ipsum fratrem Petrum spuere ter supra eam in des-
pectu ipsius crucis. Interrogatus de óscu lo , dixit per juramentum suum quod idem 
recipiens fecit osculari se ab eo in fine spine dorsi et postea in umbilico , et precepit 
ei quod si aliquis de fratribus dicti ordinis vellet se cum eo carnaliter commiscere, 
quod hoc permitteret, et hoc idem facerel cum alüs, si vellet. 

Requisitus per juramentum suum utrum v i , vel metu tormentorum vel carceris, aut 
aliqua alia de causa, falsitatem dixisset, aut veritatem tacuisset in deposicione sua, di
xi t per juramentum suum quod non, immo meram et integram pro salute anime sue 
dixerat veritatem. 

DECLARACION DE PEDRO DE SAFET. 

Item armo, indicione, mense, die, pontificatu et loco predictis, in dicti inquisitoris, 
nostrum notariorum et infrascriptorum teslium presencia personaliter constitutus fra-
ter Petrus de Safet oriundus in Acón , serviens dicti ordinis, et constitutus in domo 
majoris Mag-islri ordinis Templariorum super garnisionibus dicte domus, testis eodem 
modo juratus de se et alüs in causa fidei puram, meram et integram dicere veritatem. 

Interrogatus de tempere et modo sue recepcionis, dixi t per juramentum suum quod 
quatuor anni vel quinqué sunt elapsi vel circa quod ipse fuit receptus in dicto ordi-
ne per dictum majorem Magistrum, in civitate Nicociensi, presentibus fratre Petro de 
Boneli ejusdem ordinis, fratre Gaufrido Picardo, socio magistri predicti , et pluribus 
alüs de quorum nominibus non recolit. Dixi t eciam et per juramentum suum quod post 
multas promissiones de observandi statutis et secretis. dicti ordinis ab eo factas, et 
mantello sibi ad collum pósito, dictus recipiens ostendit sibi crucem in qua cratymago 
Jhesu Christi depicta, et de precepto dicti recipientis spuit ter supra eam. Dixi t tamen 
per juramentum suum quod credit quod intencio dicti recipientis esset quod hoc faceret 
in contemptu Christi; tamen non recordatur quod hoc sibi dixerit oretenus, et hoc 
pretermisit, ut credit, tempus erat prodendi. 

Interrogatus de ósculo, d ixi t per juramentum suum quod osculatus fuit dictum re-
cipientem de mandato ipsius in fine spine dorsi et in ore. Dixi t eciam per juramen
tum suum quod idem Magister precepit et inhibuit sibi quod omnino abstineret á mu-
lieribus, et quod non denegaret fratribus dicti ordinis aliquid quod ab eo super hoc 
peterent. Unde dixi t per juramentum suum quod contingit, cum quadam nocte exiret 
de camera dicti Magistri quidam frater dicti ordinis Ispanus, qui vocabatur Mar t i -
nus Mart ini , vocavit eum, et abusus fuit eo carnaliter; et hoc non fuit sibi ausus de
negare, propter preceptum quod sibi fecerat dictus Magister. 
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RequisiLus per juramenlum suum ulrum v i , vel melu, aut aliqua alia de causa, fa l -
silalem dixisset, aut tacuisset veritatem in sua deposicione, dixi t per juramenlum 
suum quod non, immo puram el inlegram pro salule anime dixerat veritalem. 

8. ° 
DECLARACION DE GUILLERMO DE CHALOU. 

Ilem anno, indicione, mense, ponlificalu, anno el loco predic'is, vicésima secunda 
die ejusdem mensis oclobris, in dicti inquisiloris, noslrum nolariorum el infrascripto-
rum teslium presencia personaliter constilulus fraler Guillermus de Chalou Regine 
clavigerius domus de la Trace jux la Soisiacum, etatis Irig-inta quatuor annorum vel 
circa, u l dicebat; eodem modo juratus de se el aliis in causa fidei plenam, puram et 
inlegram dixere verilatem, el inlerrogalus de lempore el modo sue recepcionis, dixit 
per juramenlum suum quod fuil receptus in domo de Sancayo in baillivia Stampensi, 
per fralrem Johannem Ihesauriarum Parisiensem qui nunc esl, circa inslans feslum 
Nalivitalis Domini erunt quatuor anni, presenlibus fratre Roberto preceptore de Sau-
cayo, et preceptore de Slampis, cujus cognomem esl de Chantuille, sed de suo pro-
prio nomine non recordatur, u l d ic i l . Dixit eciam per juramenlum suum quod, eo re
cepto et clámide ad collum posila, el juramento ab eo prestito quod observaret inter 
celera secreta dicti ordinis, dicti preceptores duxerunt eum ad partera, et ostensa s i -
bi quadam cruce cum effigie Jhesu Christi in quadam misali, dixerunt sibi et precepe-
runt quod abnegaret Jhesum Christum, et espuerct supra crucera ter. Qui respondit, 
u l dixit , quod nullo modo facerel, cum essel Christianus. Et fuil terrilus plus quam 
unquam fuil invita sua; et stalim unus eorura accepit eum per gutur, dicens quod 
oportebal quod hoc facerel, vel morerelur. Et tune ipse raetu mortis. ut dixit per j u 
ramenlum suum, abnegavit ter Jhesum Christum ore, sed non corde, ut d ixi t . Quo 
fado, dixit per juramenlum suum quod fecerunt eum jurare dicti preceptores cas-
titatem quantum ad mulieres, dicenles ei quod si aliquis calor naturalis moveret eum, 
quod poterat se refrigescere cum aliquo de fratribus ordinis; sed dix i t per juramen
lum suum quod nunquara imraiscuil se cura aliquo homine. 

Inlerrogalus de ósculo, dixit per juramenlum suum quod osculatus fuil recipiewtem 
et alios fratres presentes in ore solum, et tune recipiens d ix i t : «Satis est, eamus 
pransum.» 

Inlerrogalus ulrum v i , vel raetu torménlorum vel carceris, vel alia de causa, al i -
quara falsilatem iramiscueril, aut verilalera tacuerit in sua deposicione, dixit per j u r a 
menlum suum quod non; irao pro salute anime sue puram et integrara dixerat ver i 
talem. 

9. ° 

DECLARACION DEL GRAN MAESTRE JACODO MOL AI. 

In Cristi nomine amen. Paleal universis per hoc presens publicum inslrumenlum 
quod anno Domini millesirao trecenlesimo séptimo indicione sexta, mense oclobris, 
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vicésima quarta dic ejusdem mensis, ponliflcatus sanclissimi patris domini Clemenlis 
divina providencia pape qninti auno secundo, in rcligiosi viri el honesti fralriGuiller-
mi de Parisius ordinis Predicalorum, inquisitoris herclice pravilatis in regno Fran. 
cic aucloritate apostólica deputati, in domo milicie lempli Parisius pro inquirendo con
tra quasdam personas ibidem existentes eidem delatas super dicto crimine existenlis 
nostrum publicorum notariorum et infrascriptorum presencia personaliter constitulus 
frater Jacobus de Molay major magister ordinis milicie Templi, juratus ad sancta 
Dei Evangelia, eidem proposita et ab ipso corporaliter tacta, dicere de se et aliis in 
causa fidei plenam, meram et inlegram veritatem, et inlerrogatus de tempere el mo
do recepcionis sue, dixit per juramentum suum quod XL1I anni sunt elapsi, quod fuit 
receptus apud Belnam Eduensis diócesis, per fratem Imbertum de Parado mililem, 
presenlibus fratribus Amalrico de Ruppe el pluribus aliis fratribus de quorum nomi-
nibus non recolil . Dixit eciam per juramentum suum quod, post multas promissiones 
ab eo facías super observanciis et slalutis dicti ordinis, posuerunt mantellum ad co-
llum. Et fecit dictus recipiens apportari in presencia sua quamdam crucem eneam in 
qua crat figura crucifixi, et dicit sibi et precepi quod abnegaret Chrislum cujus figura 
eral i b i . Qui licet invitas, fecit; el tune precepit sibi idem recipiens quod spueret su-
pra eam, el spuit ad terram. 

ín le r roga lus quociens, dixi t per juramentum suum quod non spuit nisi semel, et de 
hoc bene recordalur. Inlerrogalus, cum vovit caslitatem, si sibi fuit aliquid diclum 
quod coramiceret se carnaliter cum fratribus, dixi t per juramentum suum quod non, 
nec unquam fecit. Requisitus per juramentum suum ulrum alii fralrcs dicti ordinis 
per il lum modum recipianlur, dixit quod credit quod non fuerit sibi aliquid faclum 
quod non fiat aliis; lamen dixit quod paucos fecit. Dixi t lamen perjuramenum suum 
quod posquam receperat illos quos fecit, precipiebal quibusdam de astantibus ibi quod 
duccrent eos ad parlem, el facerent cis id quod debeban. Tamen dixit per juramen
tum siium quod inlencionis sue eral quod facerent et preciperent illuc eis quod sibi 
fuerat faclum, et per il lum modum reciperentur. Requisitur u l rum v i , vel metu tor-
menlorum vel carceris, aut alia de causa, aliquam falsitatem dixerit vel immiscue-
r i t in deposicione sua, aut lacueril veritatem, dixit por juramentum suum quod non; 
mmo dixit puram veritatem propler salulem anime sue. 

10. 

DECLARACION DE JUAN DE CUGY. 

Item armo, indicione, pontificatu, anno, mense el die predictis, in ipsius inquisitoris, 
nostrum notariorum publicorum el infrascriptorum presencia constitulus frater Johan-
nes de Cugy cusios molendini Parisius, Bclvacensis diócesis, L I I I I annorum, juratus 
eodem modo dicere de se el aliis in causa fidei veritatem, el inlerrogatus de tem
pere et modo sue recepcionis, dixit per juramentum suum quod fuit receptus in domo 
Parisiensi, I X sunt anni, per fratrem Hugonem de Parando, presente fratre Guidone 
preceptore Carnotensi, et quibusdam aliis de quorum nominibus non recolil. Et dixit 
eciam quod, eo recepto et facía promissione de slalutis et secretis ipsius ordinis ob-
servandis, dictus recipiens posuil sibi mantellum ad collum, et postea duxit eum retro 
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qmdá&m aliare, aliis rcmanonlibus el rlispcrsis per capellam; lime fecilse osculari ab 
ipso receplo primo in ore et pos l ín fine spine dorsi, lercio in umbilico, et postea fecil 
sibi osculari l ibrum. Dixit eciam per juramenlum suum quod, ostensa sibi quadam 
cruce in qua eral ymago crucifixi, peciit ab eo utrum crederet in i l lum cujus ymago 
ibi erat. Qui, licet responderit quod sic, nichilominus compulsus fuit per eum ad abne-
gandum Chrislum, quod invitus fecit; sed ipse mirabatur sibi quod nisi faceret, ipset 
poucret eum in carcere perpetuo: et fecit eum jurare quod hoc nunquam alicui r eve -
laret. Dixit eciam per juramentum suum quod si posset evadere, non fecisset. Dixit 
eciam per Juramentum suum quod fecit eum bis spuere supram crucem; et tercia vice 
non spuil supra crucem sed ad terram. Dixit eciam per juramentum suum quod dictus 
recipiens dixi t sibi quod eum oportebat ipsum interdum se absentare et iré ad multas 
diversas parles, si contiug-eret quod aliqua voluntas vei aliquis motus carnalis moveret 
eum, posset habere rem cum aliquo de sociis suis fratribus, et non eum mulieribus. 
Requisitus utrum credat quod omnes alii ita recipiantur, dixi t per juramentum suum 
quod credit quod sic. 

Inlerrogatus per juramentum suum utrum v i , vel nutu carceris vel tormentorum, aut 
alia de causa, aliquam falsitatem dixerit vel immiscuerit in deposicione sua, aut tacue-
i'it vcritatem, dixi t per juramentum suum quod non ; immo dixi t puram verilatem 
propter salulem anime sue. 

n . 

DECLARACION DE GUILLERMO DE HERMONT. 

Anuo Domini millesimo ccc.0 sépt imo, indicione sexta, die Veneris, in vigilia sanclo-
rum Symonis et Jude, pontiñcatus santissimi Patris ac domini nostri domini Clemcnlis 
divina Providencia pappe quinti anno secundo, in presencia religiosi et honesti v i r i fra-
Iris Durandi de Sánelo Porciano ordinis fratrum Predicatorum, commissarii in causa íi-
dei á religioso et honesto viro fratre Guillelmo deParisius domini pappe capellano, illus-
tris regis Francie confessore, ac inquisitore herét ico pravitatis in regno Francie autori-
tale apostólica deputato, ac in mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum 
specialiter etrogatorum personaliler constitutus fralerGuillelmus deHermont presbytcr 
ordinis milicie Templi, etatis viginti ocio annorum vel circiter, ut dicebal, receptus per 
fratrem Johannem de Turno thesaurarium quondam dicti Templi , requisitus per suum 
juramentum ad sánela Dei Evangelia corporaliter ab eo lacla preslitum, quod depone-
ret meram et puram verilatem sine aliqua falsilate in causa fidei de se et de aliis, que 
dictus inquisitor duxerit requirenda, et primo requisitus de loco in quo fuit receptus, 
dixit per juramenlum suum quod apud Latiguiacum Siccum, et sunt sex anni elapsi 
postquam fuit receptus, et stetil in dicto ordine. Requisitus qui fuerunl in recepcione 
ejus, dixit per juramenlum suum quod frater Radulphus de Qrandi Vi l lar i et alii q u i -
dem fralres qui sunt jam mortus. Requisitus de modo recepcionis sue, dicit per j u r a 
menlum suum quod, posl multas promissiones de observansiis dicte religionis, et r e 
ceplo maulello, preceplum fuit ei a dicto Ihesaurario quod abslineret se a mulieribus, 
et si urgeretur aliquo calore carnali, poterat commisceri cum fratribus dicti ordinis. 

Deinde oblata fuit sibi quedam crux, e l pelitum fui ab ipso quera represcnlabal jpsa 
82 
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crux. Qu\ respondil, quod crucciii Domini noslri Jhosn Clirisli , et peciit diclus lliesaii-
rario si crcdebat in eum: qui respondU quodsic; ct (une dixit sibi quod malc credebat 
nec salvari poteral in hac fide, qui fuil íalsus propfiela ; el tune uiji inxit sibi, viruiie 
obcdiencie, quod in dcspeclu ipsius Chrisli spucret ler supra crucem, ct hec primo re-
miit faceré. Diclus frater Radulphus de Grandi Vi l la r i propler hoc acccpiteum violen-
lcr per peclns, dicendo sibi quod oportebat quod hoc faceret alioquin tanquam inobe-
diens in perpetuo carcere ponerelur. Tuuc ipse coactus el pcrterritus, fmxit spuere ter 
supra crucem, el spuit in terram. Delude osculalus fuit dicturn recipienlein primo in 
ore, deiude in umbilico, el requisitus ab co quod oscularelur tercio eum iu fine spine 
dorsi, omniuo hoc faceré recusavit. Requisitus de capite, respondit quod uichil scit. 
Deinde dix i tquod ea que deposuit suut vera et sine aliqua falsitatc, uec ea deposuit 
nec v i , nec metu pene, nec alia de causa, sed ad expediendam consclenclam suam, 
presentibus relig-iosis viris fratribus Gregorio de Luca, Johaune de Marchia Aconltana 
bachelario iu thcologla, ordinis Sancti Agustini, et fratre Richardo de Anglia ejusdem 
ordinis, et vencrabilibus et discretis viris magistro Rcginaldo de Albigniaco succen-
tore Blturicensi, et domino Reginaldo de Royaco domini nostrl regís thesaurarlo, tes-
libus ad hoó vocatis specialiter et rogatis. 

12. 

DECLARACION DE CONSTANCIO BICIACO. 

í tem fraler Costaucius de Biciaco la Coste, morans Pruvlni, ct venditor vinorum 
dbmus Templi dictl ioci, quadragenarlus vel circa, eodem modo constitutus, juratus 
et requisitus, dixlt por jurameutum suum quod bene sunt XIÍI annl vel circa elapsi, 
quod fuit receptas in domo Templi Cabllonensls, per fratrem Odonem de Castro Novo, 
preceptorem balllvie Cabllonensls, presentibus fratribus Guillelmo dispensatore tune 
lemporis, et Stcphano de Buris bergerio dicte domus, qui, ut credlt, sunt mortul, et 
quibusdam allis. 

Item dixlt per juramentum suum quod eo recepto, juramento prestito ab eodem de 
fetatutis et secretis ordinis observandis, et mantello sibi ad collum pósito, recipiens os-
tendit sibi quandam crucem argenteani cum imagine cruclfixl, preciplens sibi quod 
abnegaret eum cujus imago erat i b i t , et ter spuerot supra eam; ct cum hoc faceré re-

busaret, recipiens et allí fratres acceperuut eum per caput per scapnlas, et alibi per 
corpus, et compulerunt eum spuere supra crucem et ymaginem predictas ter, dicentes 
sibi quod hoc erat statutum ordines. Sed ipse noluit abnegare, nec predictam spulclo-
nem feclt ex co íde , ut dlxi t ; et dixlt per juramentum suum quod ipse poclus voluisset 
quod nunquam fuissetordo Templi; sed ipse remaiisil iu co pro eo quod habebat a l i -
quos amicos in eodem ordine qui feceruut cum recipi, quos ipse modo propter facluin 
hujusmodi sibi non reputat amicos. 

í tem dlxit per juramentum suum quod recipiens feclt se osculari ab co in ore el 
in umblllco, et precepil sibi quod oscularetur eum in parle posteriorl in fine spine dor
si, sed ipse noluit faceré. 

Item dixit quod credlt quod alii fratres dieli ordinis modo simili rccipianlnr. 
Item dixlt per juramentum suum quod v i , vel metu tormentorum vel alias non dlxit 
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ated qmm vcri lalcin, ncc iu prcuiissis iiuuiscuil alíquara falsiLulem, el quod mcraiu 
verilalum d i x i t p r o sakiLc anime sue. 

13. 

DECLARACION DE JUAN DE PROVINO-

Uem í'raler Johannes de Pruvino, elalis decem et octo aniioruin vel circa, morans 
apud frenaium diócesis Trecensis, eodem modo constitutus, juratus eL requisitos, d i -
x i l per juramentiim suum quod bene suiit dúo anui vel circa elapsi quod fuit receplus 
iu domo de Paiens dicle diócesis per fralrem Radulphum de Gisiaco receptorem Cam-
panie, presentibus fratre Radulpho Turpin i , fratre Bartholoineo de Trocís et quibus-
dam aliis. Item dixi t per juramentum suum quod, eo recepto, juramento ab eo pres
tito de statutis et secretis ordinis observandis, et mantello at collum pósito recipiens 
precepit et fecit se osculari ab eo in ore et in umbilico, per supra vestes; et postea 
idem recipiens fecit apportari quandam crucem cum effig-ie crucifixi domini Jesu 
Christi, et precepit sibi quod abnegaret eum ter, et spueret ter supra crucem, et ipse 
qui locutur dixi t quod nullo modo faceret; et tune dictus frater Radulphus fecit eum 
poni in carcere, in quo fuit per octo dies ad panem et aquam, et postea ipse de car-
cere clamíivit quod ponerent eum extra, et ipse faceret quicquid vellent, et tune ipse 
exlractus de carcere abneg-avit eum ter ore, et non corde, ut dicit, et spuit ter ad 
lerram, sed non supra, quia hoc faciebat valde invitus, ut dicit. 

Item dixit quod credit quod alii fratre dieli ordinis modo simili recipiuntur. 
Item dixit per juramentum suum quod v i , vel metu tormenlorum vel alias non d i 

xi t aüud quam verilatem, nec in premissis immiscuit aliquam falsitatem, et quod pu-
ram verilatem dixi t pro salute anime sue. 

13. 

DECLARACION DE REYNALDO. 

l lcia frater llcginaldus preceptor domus Templi Aurelianensis, elalis Iriginla sex 
annorum vel circa, eodem modo constitutus, juratus et requisitus, d ix i t per juramen
tum suum quod bene sunt quindecim anni elapsi vel circa quod ipse fuit receplus in 
domo Templi de Pruvino, in quadam capella dicti loc i , circa meridiem , per fralrem 
Godofredum. tenentem locum preceptoris ballivie de Bria, presentibus fratre quodam 
qui vocabatur Hugo, et aliis de quorum nomiuibus non reoolit, qui sunt omnes mortui. 

Item dixit per juramentum suum quod, multis parentibus et amicis suis et quam 
pluribus aliis existenlibus et expectantibus ad ostia dicte capelle et circa ipsam cape-
llam que clausa e ra l , recipiens ipse qui loquitur et alii fratres dicti ordinis eranl in 
ipsa capella inclusi pro recepcione predicta, et dixit per juramentum suum quod , eo 
recepto, juramento ab eo prestito de statutis et secretis ordinis observandis , el man
tello sibi ad collum pósito, quidam de dictis fralribus de cujus nomine non recolil os-
tendit sibi in quodam missali crucem depictam cum ymagine Ihesu Christi in ea exis
tente, et quesivit ab eo per hec verba: Credis tu in eum? E l ipse qui loquitur respon-
dU quod non; c ls la t im quidam alüuS do fralribus prediclis presentibus qui vocabatur 
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iluso, piout rccoli l , d ix i l sibi hcc verba: Tu bcue dicis, quiu ipso esl urina hlmá 
prophela. Et ipse qui loquilur inlclligebal in corde suo, Ut d i c i l , quod non credebat ¡a 
ymaginem prcdiclam, sed iu cum cujus eral ymago predicta; el Lunc quídam altas de 
diclis fratribus dixit dicló fratri qui sic loculus fuerat diclo rcccplo. Tace, lace; bene 
instruemus eum alias de slatulis ordinis nostri. E l credit ipse qui Ipquitur quod di tni-
scrunt tune detegere sibi et eum instruere proplcr aslautes circa capellam predictam, 
et quia tarde erat, et sic recesserunt. Et dicit per juramentum suum quod propter 
dicta verba sibi dicta iu recepcione predicta, ipse tautum fuit turbatus, quod nichil 
comedit in prandio iila die, et postea intra tres dios sequen tes vcl circa infirmitas in 
vasit eum, que duravit sibi usque ad Adventum, ita quod nichil aüud sibi postea fe-
cerunt fieri prout dicit , nec convaluit usque tune; et comedit carnes propter debilita-
tem per totum Adventum. Dixi t eciam per juramentum suum quod ea que in recep
cione sua sibi facta fuerunt et dicta, ipse confessus fuit postea fratri Nicolao ordinis 
Predicatorum, moranti tune in conventu Compendii, qui habebat, ut dicit potestatem 
domini archiepiscopi Remensis, qui sibi dixit quod displicebat sibi quod idem qui lo-
quitur intraverat dictum ordinem milicie Templi , et proposuit multociens ipse qui lo-
quitur ut dici t , intrare ordinem dictorum fralrum Predicatorum. 

Item dixi t per juramentum suura quod nunquam vidi t , nec audivit dici vel legi sta-
tuta predicti ordinis milicie Templ i , nec ea voluerunt sibi ostendere il l i qui .ea habe-
bant, licet hec pluries requisierit, nisi á duobus mensibus ci tra , videlicet Ficta vis, ubi 
ostenderunt sibi solum capitulum faciens mencionem de presbyteris. Et d ix i t quod 
ipse propter predicta habet vehemens arg-uraentum et presumpeionem quod il l i de 
dicto ordine milicie Templi qui confessi sunt errores sibi impositos dixerunt et depo-
suerunt veritatem. 

Item dixit per juramentum suum quod v i , vel melu tormentorum vel alias non d i x i t 
aliud quam veritatem, nec in premissis immiscuit aliquam falsitatem et quod puram 
veritatem dixit pro salute anime sue. 

14. 

DECLARACION DEL VISITADOR HUGO DE PARAUDO. 

In nomine Domini amen. Anuo ejusdem Domini milésimo ccc.0 séptimo indicione 
sexta, mensi novembri, ejusdem mensis nona die, pontificatus, sanlissimi patris et 
domini domini Clementis divina providencia pape quinti anuo secundo, in religiosi v i r i 
fratris Nicolai de Anisiaco comissarii fratris Guillelmi de Parisius ordinis Predicato
rum, inquisitoris herét ico pravitatis auctoritate apostólica in regno Fraude deputati, 
in domo milice Templi Parisius pro inquirendo contra quasdam personas dicti ordinis 
existentes, eidem delatas super dicto crimine, existentis, nostrum nolariorum publico-
rum et infrascriptorum testium presencia personaliter constitutus frater Hugo de Pa
rando miles dicti ordinis, et visitator Francie, juratus ad sancta Dei evangelia, ab eo 
corporaliler tacta, in causa íidei de seet aliis dicere veritatem, et requisitus de tem
pere et modo sue recepcionis, dixit per juramentum suum quod fui receptus in domo 
Templi Lugdunensis per fratrem Hymbertum de Parando palruum suum in testo M a -
gorum immediate pretéri to fuornnl quadraginta quatuor anni presculibus i'ratre Hen-
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co do Dola el quodani al i fratre vocato Johanne, qui postea fui t preceptor de la Muco, 
et quibusdain alüs de quorum nominibus non recolit. Dixit eciam per juramentmn suuin 
quod, post multas promissiones ab eo factas de observandis statutis et secrctis ordi-
uis, positum fuit mantellum ordinis ad collum suum, et predictos Johannes qui postea 
fiiilt preceptor de \ d Muce duxit eum retro quodam altare, et ostendit eidem quamdam 
ci'ucem in qua erat imayo Jhesu Cristi, et precepit sibi quod abnegaret illum cujus 
yrnayo ibi representabatur, et espueret supra crucem; et ipse tune iicet invitas Jhe-
sum Christum abneg-avit, ore, et non corde, ut d ix i t . Dixit eciam per ju ramen-
tum suum quod, non obstante precepto quod fuit sidi factum de spuendo, non spuit 
supra crucem, ut dixit et non abnegavit nisi semel. Requisitas utrum osculatus 
fuisset recipientem ipsum qui loquitur, dixit per juramentum suum quod sic iu 
ore solummodo- Interrogatus utrum aliquos fratres recepisset, d ixi t per juramen
tum suum quod sic pluries. Requisitus per quem modum recipiebat , dixit per j u 
ramentum suum- quod, postquam promiserant servare statua et secreta ordinis, 
et mantellis ad colla ipsorum positis, ducebat eos ad loca secreta, et faciebat se 
osculari abéis in inferjori parte spina dorsi , in umbilico et in ore et postea facie
bat apportari crucem in presencia cujuslibet, et dicebat eis quod oportebat de statutis 
dictis ordinis quod abnegaret crucifixum et crucem ter, et spuerent supra crucem et 
ymaginem Jhesu Chisti dicens quod, licet hoc eisdem preciperet, non faciebat corde. 
Requisitus utrum invenisset aliquos qui hoc faceré contradicerent, d ix i t quod sic ta-
men íinaliter faciebant abnegacionem et spuicionem. Dixit eciam per juramentum suum 
quod illis quos recipiebat dicebat quod, si aliquis calor naturalis urgeret ipsos ad in -
continenciam, dabat eis licenciam refrigerandi se cum aliis fratribus. Dixit tamen quod 
non precipiebat eis predicta corde, sed ore solum. Requisitus ex quo predicta non 
percipiebat corde sed ore solum, quare hoc faciebat, respondit per juramentum suum 
quod hoc faciebat quia usus erat de statutis ordinis. Requisitus utrum il l i qui recep-
ü fuerunt de mandato suo per alios, eodem modo per quem dixit se alios recepisse 
recepti fuerunt, respondit quod nescit, quia illa que fiunt in capitulis aliquo modo non 
possunt revelari illis qui non fuerunt presentes, nec sciri ab eis et ideo nescit si ita re-
cipiebantur. Requisitus utrum crederet quod omnes frates dicti ordinis per illum mo
dum sint recepti, respondit quod non credebat. Postea tamen dicta die in dicti com-
missarii, nostrum notarium et testium infrascriptorum comparens, dixi t quod male in-
tellexerat et male responderat, et dixit per juramentum suum quod mellas credebat 
quod omnes reciperentur per illum modum quam per alium, et hoc dicebat suum dic-
tum corrigendo, et ne degeraret. Requisitus de capite de quod supra fit mencio, dixi t 
per juramentum suum quod illud viderat, tenuerat et palpaverat apud Montempessu-
lanum, in quodam capitulo, et ipse et alii fratres presentes illud adoraverant. Dixi t ta
men quod ore et fingendo adoraverat et non corde: ijescit tamen si ali i fratres adora-
bant corde. Requisitus ubi gil , d ix i t quod dimisit il lud fratri Petro Alemandim precep-
tori domus Montispessulani, sed necit utrum gentes regis i l lud invenerint. Dixit quod 
dictum caput habebat quator pedes, dúos ante ex parte faciei, et dúos retro. Requisi
tus per juramentum suum utrum v i , vel metu tormentorum vel carceris, seu alia de 
causa, aliquam falsitatem dixisset aut immiscuisset in sua deposicione, aut veritatem 
lacuiset, dixit per juramentum suum quod non; immo puram sine aliquo inendacio di-
xerai veritatem. 
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15. 

DECLARACION DE UAYMUANÜO DE CARON. 

l l cm fralcr Raymbandus de Carón miles dicü ordinis, preceptor Cliipri , etalis sexa-
giula annorum, ut dixi t , vel circa, juratus eodehi modo de se et aliis in causa fidei d ¡ -
cerc veritatem, ct interrogatus de tempere et modo sue recepcionis, dixit per j u r a -
mentum suum quod fuit receptus in domo de Richerenches in comitatu de Venicio, 
quadraginta tres annis erunt in instanti festo Penlhecostes, per fratrem Rocelmum de 
Forz tune preceptorem Provincie, militem dieli ordinis. Dixit eciam per juramentum 
suum quod promisit paupertatem, cas.titatem et obedienciam servare, et tenere omnes 
bonos usus ordinis, et laborare pro posse et juvarc acquirere regnum Jerusaiem , et 
multas alias bonas promissiones dicti ordinis; et quod nunquam sciverat aliquid ma-
lum vel iuhoneslum in recepcione fratrum nec inordine, nccaudiveral, hoc excepto quod 
die qua fuit receptus, antequam reciperetur vel indueretnr, quidam frater ordinis, in 
presencia episcopi de Carpentras avunculi sui, ostendit eidem quamdam crucera, et 
dixit eidem: o Vides tu istum crucifixum; si tu vis recipi in orditii isto, oportet quod 
abneges eum;» sed aliud non fuit factum. Eadem lamen die, circa horam nonam, ac-
cessit ad presencian! fratris INicolai de Anessiaco commissarii dicti inquisitoris, et cor
rigendo dictum suum, dixit per juramentum suum quod Ule frater qu i , sicut alias dc-
posuit, eidem ostenderat dictam crucem cum efñgie Jhesu Chrisli c ruc iüxi , et ipso qui 
loquitur, post dictas promissiones, et eo recepto, ct juramento ab eo prestito de sta-
tutis et secretis dicti ordinis observandis, et mantello ad collum pósito, duxit ad par-
tem, et secreto dictam crucem eidem ostendit, et precepit sibi quod abnegaret eum 
cujus ymago erat in cruce rep resén ta la , dicens quod eral de statulis ordinis; et hoc 
ipse qui loquitur fecit ler ore, sed non corde, ut d ix i t . Dixit eciam per juramentum 
suum quod dictus frater dixit sibi in secreto quod si calor naturalis moveret eum ad 
incontinenciam, quod ipse iret ad fralres ordinis, quia muil i erant ibi ju venes cum 
quibus poterat extinguere libidinern suam, et quod simililer reciperel eos ad hoc, si 
requirerent eum superhoc; sed ipse nunquam fecit nec fuit super hoc requisitus, ut 
dixi t . Requisitus utrum aliquos fralres fecerit, dixit per juramentum suum quod non. 
Requisitus utrum credit quod omnes qui in dicto ordine recipiuntur recipiantur per 
illum modum, dixit quod credit. Interrogatus utrum v i , vel metu carceris sen tormen-
lorum, aut aliqua de causa, aliquam dixer i l falsitatem vel immiscueril in deposicione 
sua, dixi t per juramentum suum quod non; immo dixit puram el meram veritatem. 

16. 

DECLARACION DE ALBERTO DE ROMERCOURT. 

l l cm auno, indicioues el pontificatu, auno el die x x novembris ejusdem, in religiosi 
ct honcsii vari fratris Nicolai de Anessiaco ordinis diclorum Predicatorum, commissarii 
dicti domlni inquisitoris, nostrum notariorum et testium subscriptorum presencia per-
sonahter conslilulus et codern modo juratus el requisitus, frater Alberlus de Romef-
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coiui presbyter, etatis Septuaginta annoruin vel virca, d ix i l per juramcntiim suum 
qudd receptas fitit apud Montcscoiirt, tres anni enmt Dominica ante instans Carnis-
privilím, per fratrem Eg-idinm de Chlvre rnilitem, de precepto fratris Roberti de Sa-
mayo mil i t i s , preceptoris ballivie de Montescourt, presentibus fratre Johanne W a -
tel, fratre Adam de S a r n á y , et quibusdam aliis de quorum nominibus non recolit; d 
dixit per juramentum suum quod ídem frater Robertus de Sarnayo ostendit sibi cru-
cem depictam in quodam missali, cum effigie Jhesu Christi, et precepit sibi dictus Ro
bertus quodipse spueret supra dictani crucem: qui dixit totus terri tus: «Ha sancta 
Maria! quare facerem ego hoc? Ego aportavi omnia bona mea intus, videlicet qua%a-
ginta libras terre redditualis, et vos vuitis quod ego faciam tam mirabile quod nullo 
modo facerem.» Et tune ille frater Robertus d ix i t : «Quia vos estis senex, nos parce-
mus vobis super hiis et aliis,» et nichil aliud fuit sibi fectum, ut dixi t per juramen
tum suum. Dixit eciam per juramentum suum quod si sciret, antquam intraret, quod 
ordo esset talis, quod non intrasset pro toto mundo; immo plus vellet quod abscisum 
fuisset sibi caput. Requisitus utrum viderit recipi aliquos fratres, d ix i t per juramen
tum suum quod sic quemdam qui vocabatur Egidius de Valenciennes; et recepit eum 
frater Odo preceptor ballivie Viromendensis, et d ixi t quod audivit quod dictus reci-
piens precepit eidem fratri Egidio quod spueret supra quamdam crucem quam osten
dit sibi; et tune idem Egidius spuit, vel finxit se spuere, sed videbatur eidem qui lo-
quitur quod spueret. 

Item requisitus utrum v i , vel metu carceris aut tormentorum: ips,e in premissis aii-
quam immiscuerit vel dixerit falsilatem, vel subticuerit veritatem, dixi t per juramentum 
suum quod non, etquod puram veritatem dixi t et meram. 

17. 

BULAS Y RESCRIPTOS -PONTIFICIOS. 

DECLARACIONES DE TEMPLARIOS PRESTADAS ANTE LOS COMISARIOS DEL PAPA. 

IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESÜ CHRISTI, Anno a nativilate ejusdem millesimo trecen-
tessimo nono, indiclione sép t ima , pont iñeatus sanctissimi patris in Christo, domini 
Clemeniis, divina providencia Pape quinti , anno quarto, Noverint universi ac singuli 
hoc pressus publicum instrumentum inspecturi, quod, cum venerabiles in Christo pa
ires domini Dei gracia Narbonensi archiepiscopus, Bajocensis, Mimatensis et Lemo-
vicensis episcopi, nec non venerabiles v i r i magistri Matheus de Neapoli sedis apos
tólica notarius, majoris Caleti Rothomagensis, Johanes de Mantua Tridentine, et 
Johannes de Monte Lauro Magalonensis ecclesiarum archidiaconi, fuissent per litleras 
apostólicas ad inquirendum contra Templariorum ordinem in regno Francie, una cum 
venerabili viro magistro Guillelmo Agarni Aqtíensi prepósi to, legittime, ut dicebatur, 
excúsa te , sub certa forma deputati, vellent et intenderent, ut dicebant, mandatum 
apostolicum,-exequi reverenter: fecerunt, ad cautellam et memoriam futurorum, 1« 
precensia mei notarii publici et aliorum notariorum ac testium infrascriptorum, dictas 
litteras apostólicas vera bulla p lúmbea dicti domini Pape bullatas et in nulla sui parte 
suspectas, nec non ac patentes litteras excusatorias dicti prepositi Aquensis sigillo 
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suo.... sigillalas, iu publicum recilnri ac legi, ct eas precopcrnul per me el allios h i -
frascriplos noUuios reclig-i ( m p r o c ) essum. Tenor aulcm diclarum lilterarum aposlo-
ücarum lalis cst. 

Clcmcns episcopus servns servorum Dci vcucrabilibus ( f r a l r i h u s ) arcliicpiscopo 
Narbonensi, ac Bajoecnsi Mimalensi ct Lcmoviccnsi episcopis ct dilectis filiis, rnagis-
tris Malhco de Neapoli majoris Caleti Rolhomag'ensi notario nostro, Johanni de 
Monte Lauro Magalonensis archidiaconis ac Guilleltno A g a m í prepósito Aqucnsis 
ecclesiarum, salutem ct apostolicam benedictionem. 

fYaciens misericordiain cutn servo suo Dei filius dominus Ihesus Christus, ad hec 
nos voluit in spceula eminenti apostolatus assummi, ut gerentes, licct inmeri t i , vices 
ejus in terris in cunctis nostris actibus et processibus, ipsius vestigia, quantum paliiur 
humana fragilitas, imitemur. Sane dudum circa promocionis nostre ad apiccm summi, 
apostolatus inicium, cciam antequam Lugdunum, ubi recepimus nostre coronacionis 
insignia, veniremus, et post eciam lam ibi quam al ibi , secreto quorumdam nobis 
insinuado intimavit , quod Magister, preceptores ct alií fratres ordinis milicie Templi 
Jerosolimitani, et eciam ipse ordo, qui ad defensionem patrimonii cjusdem domini 
nostri Ihesu Christi fuerant in Trasmarinis partibus deputati, contra ipsum Dotninum 
in scelus apostasie nephandum deteslabile ydolatrie, vicium execrabile Sodomorura et 
hereses varios, erant lapsi. Quia vero non erat verisimile nec credibile videbatur, 
quod v i r i tan reügiosi qui precipue pro Christi nomine suum sepe sanguinem effundere 
ac personas suas mortis periculis frequencius exponcre credebanlur, quinqué mulla 
et magna tan in di-vinis ofíiciis quan in jejuniis et aliis observanciis devocionis signa 
frequencius pretendebant, süe sic essent salulis immemores, quod talia perpelrarent, 
hujusmodi insinuacioni ac delacioni ipsorum, cjusdem Domini nostri exemplis et cano
nice scripture doctrinis edocti, aurcm noluimus inclinare. Deinde vero Karissimus in 
Chrislo fdius noster Philippus rex Francorum illuslris, cui fuerant cadem facinora nun-
ciata (non tipo avaricie, cum de b^nis Templariorum nichil sibi vindicare vel appro-
piare intendat, immo ca nobit et ecclesie per deputandos á nobis administranda, gu-
bernanda, conservanda et custodienda liberaliler ac devoto in regno suo dimisit, 
manum suam exinde totaliter amovendo, sed fidei orlhodoxe fervore, suorum proge -
nilorum vesligia clara sequens), accensus de premissis, quantum licite potuit, se i n -
formans ad insliluendum ct informandum nos super hi is , mulla et magna { s i c ) nobis 
informacionem per suos nuncios et Hileras deslinavit. Infamia vero contra Templarios 
ipsos increbrescente validius super sccleribus alendictis, et quia eciam quidam miles 
cjusdem ordinis magne nobililatis, et qui non leve opinionis in dicto ordinc habebatur, 
coram nobis secreto j ú r a l a s , deposuil quod in recepcione fratrum prefali ordinis hec 
consuetudo vel verius corruptela servatur, quod ad recipientis vel ab eo deputati su-
geslionem, qui recipitur Christum Ihesum negal, et super crucem sibi obstensam spuit, 
in viluperium crucií ixi , el quedam alia faciunt recipiens ct receptus, que licita non sunt 
nec humane conveniunt honeslali, prout ipse tune confessus exi l i l i t coram nobis, v i 
tare nequivimus, urgente nos ad id ofíicii nostri debito, quin tot et taiiüs clamoribus 
accomodaremus audilum. Sed cum demum fama publica deíerenle, el olamosa ins i -
nuacionc dieli regis, nec non el ducum, comilum el baronnm ac aliorum nobilinni 
cien quoque el populi dieli regni Francic, ad noslram [)roplcr hec, lam per se qnnm 
per proeuralores et sindicos, presenciam vciiiencium, quod dolenles referimus, ad 
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noslram audiouciain pcrvenisset, quod Magisler, preceptores ct alii fratrcs dicli o r d i -
nis el ipse ordo prefatis et pluribus aliis erant criminibus i r r e l i t i , ot premissa per mul 
tas confesiones, atLestaciones et deposiciones prefiiti Mag-istri et plurium preceplorum 
et fratrum ordinis prelibati, coram multis prelatis et herelice pravitatis inquisitores in 
reg-no Francie factas, habitas et receptas e t in publicara scripturara redactas, nobisque 
et fratribus nostris ostensas probata quedara modo viderentur, ac nichil orainus fama 
et clamores predicti in tantum invaluissent et eciam ascendissent tara contra ipsum 
ordinem quara contra süigulas personas ejusdem, quod sine gravi scandalo p r e t e r í -
r i non poterant nec absque imrainente periculo tolerar!; nos, Illius cujus vices licet 
imraeriti in terris gerlraus vestigiis inherentes, ad inquirendura de predictis racione 
previa duxiraus procedendum, rnultosque de pre { c e d e n l i ) bus presbiteris et railitibus 
et aliis fratribus dicti ordinis, reputacionis non raodice, in nostra presencia constitu -
tis, prestito ab eis juramento, quod super premissis meram et plenara nobis dicerent 
veritatem, super premissis interrogavimus et examinaviraus usque ad numerum sep-
tuaginta duorura, raultis ex fratribus nostris nobis assistentibus diligenter, eorunque 
confessiones per publicas manus in autenticara scripturara redactas illico in nostra et 
dictorura fratrura nostrorura presencia, ac deinde interposito aliquorum dierura spacio, 
in consistorio publico legi fecimus corara ipsis, et eas in suo vulgari cuilibet corum ex-
poni. Qui perseverantis in illlis eas expresse et sponte, prout recí tale fuerunt, appro-
barunt, postque cura Magistro et precipuis preceptoribus prefati ordinis intendentes 
super premissis inquirere per nos ipsos, ipsum Magistrum, et Francie, terre Ul t ra -
marine, Normanie, Aquitanie ac Pietavie preceptores majores novis Pietavis existen-
tivus mandavimus presentan.